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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Джадидизм сегодня – одна из наиболее

дискуссионных в академическом отношении тем, которая, с одной стороны,

активно и много изучается, но, с другой стороны, вызывает множество

противоречащих друг другу интерпретаций.

Джадиды выступали за адаптацию ислама к требованиям современности,

сохранение исламской духовности в условиях модернизации, внедрение

современной науки в традиционное образование, достижение гендерного и

национального равноправия, социального равенства. Эти идеи актуальны и

сегодня. Они также остаются притягательными и для представителей других

конфессий, помимо ислама. Вот почему тема джадидизма привлекает ученых,

становится активно обсуждаемой темой различных форумов как способ

установления контактов религиозных элит различных регионов, решения

проблем между верующими и атеистами, а также как способ преодоления

межконфессиональных конфликтов.

Это в полной мере относится и к современному Дагестану. Недостаточная

изученность джадидизма Дагестана первой трети XX века ведет к неадекватной

оценке процессов, происходящих сегодня в религиозной и общественно-

политической жизни Дагестана и, как следствие, к политизации ислама. Она

приобретает особую важность на фоне подъема волны салафизма, вызванного

процессами реисламизации в Дагестане и России. Проблема взаимодействия

религии и политики тесно связана с вопросами исторического, религиозно-

культурного, социального и экономического развития региона. Несмотря на

значительный социально-политический и культурно-исторический путь,
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проделанный Дагестаном в становлении основ светского государства, вопрос

взаимоотношений между государством и религией в республике остаётся весьма

актуальным. Учитывая, что в перспективе значимость данного положения будет

только возрастать в силу национально-традиционных и религиозных

особенностей развития Дагестана, данное диссертационное исследование

приобретает особую актуальность для социально-культурного развития, а также

предупреждения нежелательных последствий в религиозной жизни республики.

Степень разработанности темы. Исследование джадидизма в советской

и российской историографии. В научной литературе, посвященной истории

реформаторства в Волго-Уральском регионе, Крыму и Центральной Азии,

джадидизм рассматривается как просветительское и общественно-политическое

движение, распространенное преимущественно среди тюркских народов

Российской империи конца XIX – начала XX в. Термин «джадидизм» многие

исследователи относят к «ал-усул ал-джадид» («новый метод»), основателем

которого считается крымский ученый и просветитель Российской империи

Исмаил Гаспринский (1851–1914)1. Он разработал новую систему преподавания

арабского и тюркских языков, в котором внимание уделялось фонетической

системе изучения слов в противовес корневой, что было распространено в

традиционной системе мусульманского образования. С помощью нового метода

обучения учащиеся осваивали материал намного быстрее, чем по старой

методике.

Впоследствии термин «джадидизм» приобрел значение реформы системы

мусульманского образования. Он подразумевал включение в учебный план

мусульманских мадраса2 новых для них дисциплин, таких как география,

естествознание, история и математика и т.д. В дальнейшем под термином

«джадидизм» стали понимать более широкое движение «мусульманского

просветительства», направленное не только на реформу системы образования, но

1 Усманова Д.М. Личность и наследие Исмаила Гаспринского в татарской эмигрантской прессе

1930-х гг. // Minbar. Islamic Studies. 2022. Т. 15. № 3. С. 516-531.
2 Мадраса – вторая (средняя) ступень в системе исламского образования.
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и всего мусульманского общества, стимулировав тем самым развитие тюркского

национального самосознания и их политическую активность в России3.

Начало изучения истории джадидизма в России было положено в 1920-х гг.

Под этим движением понимался постепенный перелом в культурной жизни

татар, характеризующийся «умственным пробуждением, толкающим их на

сближение с европейской культурой и на переустройство жизни сообразно

новым потребностям»4.

Начиная с 1930-х гг. джадидизм стал рассматриваться советскими учеными

сквозь призму марксистской теории развития общественно-экономических

формаций. Так, исследователи А. Аршаруни и Г. Габидуллин рассматривали

движение реформаторства в срезе дихотомии «прогрессивного» ислама

джадидов, выражавших интересы развивающейся буржуазии, которые

стремились к прогрессивным идеям Европы и «азиатского мусульманского

феодализма», представленного их оппонентами – кадимитами. С точки зрения

марксистской парадигмы о смене экономических формаций, когда

производственные и экономические отношения феодального строя были

вытеснены более развитыми капиталистическими отношениями, последний

носил ярко выраженный прогрессивный характер. Эти исследователи считали,

что идеология «старого, клерикального» ислама, созданного татарским

феодализмом, стала вырождаться, как несоответствующая новым общественно-

экономическим отношениям. Этим, по их мнению, и было обусловлено широкое

распространение идей джадидизма, которые выражали интересы более

прогрессивных, по сравнению с феодализмом, буржуазно-капиталистических

3 Абдуллин Я.Г. Татарская просветительская мысль. Казань, 1976; Lazzerini, Edward. Gadidism at

the Turn of the Twentieth Century: A View from Within // Cahiers du Monde Russe et sovietique.

1975. Vol. 16 (2). Pp. 245–277; Kanlidere, Ahmed. Reform within Islam: The Tajdid and Jadid

Movements among the Kazan Tatars. Conciliation or conflict? Istanbul: Eren Yayincilik Ltd, 1997;

Noack, Christian. Muslimischer Nationalismus im Russischen Reich: Nationsbildung und

Nationalbewegung bei Tataren und Baschkiren, 1861–1917. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2000.
4 Валидов Дж. Очерки истории образованности и литературы татар (до революции 1917 г.).

Москва, Петроград, 1923. С. 46.
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отношений5. Такой сугубо марксистский подход с соответствующим клише о

более «прогрессивном» характере джадидизма, выражающего интересы

буржуазии, справедливо критиковался рядом европейских и российских ученых6.

Как отмечает Д. Исхаков, «вплоть до 1970-х годах в Татарстане понятия

«джадидизм», «джадидистское движение» использовались в сугубо классовом

смысле», верхний рубеж которых завершился Октябрем 1917 г. «Отсюда

понятно, что до определенного времени в Татарстане более предпочтительным

был термин «просветительство». Авторы, которые объявляли джадидизм этапом

просветительства, как бы уводили подозрительно-чуждый, с точки зрения

коммунистических идеологов, общественный феномен, под зонтик заведомо

«хорошего» движения»7.

В послевоенные годы интерес к этой проблематике несколько угас, так как

советскими историками и обществоведами ислам воспринимался как чуждый

коммунистическим идеям «феодально-клерикальный элемент». Большинство

обществоведов, которые писали об исламе, писали с позиции его критики8.

Основной посыл в трудах советских историков был направлен на прогрессивную

роль советского правительства в вопросах развития науки и просвещения в

мусульманских регионах России. При этом роль старого имперского

правительства в открытии русских школ, мусульманских типографий и развитии

журналистики начисто игнорировалась. В годы хрущевской «оттепели» началось

переосмысление истории движения джадидизма в советской литературе. В

социалистическом контексте исторических исследований ученые пытались

пересмотреть суть «джадидизма» через повторное толкование ислама в качестве

конкретного татарского национального культурного наследия, получившего

5 Аршаруни А., Габидуллин Х. Очерки панисламизма и пантюркизма в России. М.: Издательство

«Безбожник», 1931.
6 См.: Dudoignon, Stephane. A «Djadidisme, mirasisme, islamisme» // Cahiers du Monde Russe.

1996. №. Рр. 13-40.
7 Исхаков Д.М. Феномен татарского джадидизма: введение к социокультурному осмыслению.

Казань: Издательство "Иман", 1997. -80с.
8 Kemper, Michael. The Soviet Discourse on the Origin and Class Character of Islam, 1923-1933 //

Die Welt des Islams. 2009. № 49(1). Рр. 1-48.
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название «мирасизм»9. Современные исследователи М. Кемпер и А. Бустанов

рассматривают «мирасизм» в качестве интеллектуального движения, в русле

которого татарские ученые проявляли растущий интерес к дореволюционной

татарской литературе, в том числе к восточным рукописям и архивным

источникам10. В то же время эти источники советские ученые рассматривали в

секуляризованном виде, пренебрегая их религиозным контекстом. В результате

такого подхода классические мусульманские ученые-богословы XVIII–XIX вв.

стали восприниматься едва ли не как предвестники социалистических

преобразований, которые боролись со «средневековым мракобесием». В работе

советских исследователей появились такие идеологические штампы как

«свободомыслие», «рационализм», «вольнодумие» с одной стороны, и

«средневековое мракобесие», «клерикальная верхушка», с другой, причем это

было характерно как для исследований по исламу в Поволжье, так и в

Дагестане11. При таком подходе полностью игнорировался мусульманский

контекст дискуссий об исламе в среде татарских и дагестанских ученых-

богословов, а джадидизм и предшествующие ему идеи реформы системы

мусульманского права и догматики стал восприниматься как прогрессивное

движение, имеющее исключительно светский характер. Так, М.А. Абдуллаев

рассматривает дагестанского ученого Мухаммада ал-Кудуки (1652-1717)12 как

«прогрессивного деятеля», развивавшего «рационалистические взгляды»,

9 Kemper M., Bustanov A. From Mirasism to Euro-Islam: The Translation of Islamic Legal Debates

into Tatar Secular Cultural Heritage // Islamic authority and the Russian language: studies on texts

from European Russia, the North Caucasus and West Siberia / ed. by M. Kemper and A. Bustanov.

Amsterdam: Pegasus, 2012. Рр. 29–53. См. также: Бустанов А.К., Кемпер М. Мирасизм в

татарской среде // Ars Islamica: в честь Станислава Михайловича Прозорова / Cост. и отв. ред.

М.Б. Пиотровский, А.К. Аликберов. М.: Наука - Восточная литература, 2016. С. 729–745.
10 Kemper M., Bustanov A. From Mirasism to Euro-Islam. Р. 32.
11 Кемпер М. Ислам как общенациональное культурное наследие в послесталинском Дагестане:

из иджтихада в просвещение // История, археология и этнография Кавказа. 2018. Т. 14. № 2. С.

128–143; Бустанов А.К., Кемпер М. Мирасизм в татарской среде. С. 729–745; Дюдуаньон С.А.

Кадимизм: элементы социологии мусульманского традиционализма в татарском мире в

Мавераннахре (конец XVIII – начало XX вв.) // Ислам в татарском мире: история и

современность. Казань, 1996. С. 57–69.
12 Мухаммада ал-Кудуки (1652-1717) – дагестанский исламский учёный-энциклопедист, автор

сочинений по арабской грамматике, логике, догматике; основатель и преподаватель мадраса в

селе Кудутль.
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«свободомыслие» и отвергавшего «учение мусульманской ортодоксии о

божественном предопределении жизни»13. Между тем, Мухаммад ал-Кудуки,

также как и татарский ученый Абд ан-Насир ал-Курсави (1776 -1812)14, писали

работы исключительно в рамках мусульманской догматики и фикха, где

призывали вернуться к основным источникам ислама и периоду жизни

«праведных предков» (салаф ас-салихин). В этом отношении их взгляды были

более «фундаменталистскими», чем взгляды «традиционных» мусульманских

богословов, следующих за религиозно-правовыми школами (мазхаб)15.

Таким образом, с 1930-х по 1980 гг. происходит изучение сущности

джадидизма через призму классовых отношений татарского общества. В этот

период формируются разные взгляды и оценки сущности джадидизма.

Джадидизм у разных исследователей рассматривается как буржуазно-

либеральное, буржуазно-националистическое, контрреволюционное,

панисламистское16, пантюркистское17 и, наконец, просветительское движение.

Новый этап российской историографии в вопросах джадидизма начался в

постсоветский период. По определению Д. Исхакова, в 1990-х гг. в Татарстане

относительно джадидизма фактически произошел возврат к тем определениям,

которые бытовали среди татарских интеллектуалов в 1920-х годах. При этом

постепенно преодолевается позиция, сторонники которой полагали, что

13 Абдуллаев М.А. Из истории философской и общественно-политической мысли народов

Дагестана в XIX в. М., 1968. С. 31–32.
14 Абд ан-Насир ал-Курсави (1776 - 1812) – татарский богослов, религиозный реформатор,

мыслитель и просветитель.
15 См.: Шихсаидов А.Р. ал-Кудуки // Ислам на территории бывшей Российской империи.

Энциклопедический словарь. Вып. 2. М., 1999. С. 51–52; Крачковский И.Ю. Дагестан и Йемен //

Избр. соч.: в 6 т. М.-Л.: Изд-во АН ССР, 1955–1960. Т. 6. – 739 с.; Кемпер М. Суфии и ученые в

Татарстане и Башкортостане (1789–1889). Исламский дискурс под русским господством.

Казань: Российский исламский университет, 2008. С. 314–338.
16 Абдуллаев М.А. Общественно-политическая мысль в Дагестане в начале ХХ в. М.: Наука,

1987. С. 122.; Сенюткина О.Н. Мусульмане Дагестана и панисламизм (на материалах

российских спецслужб рубежа XIX-XX вв.) // В сборнике: Ислам и исламоведение в

современной России. Сборник докладов Всероссийского исламоведческого форума. 2019. С. 45-

51; Сенюткина О.Н., Гусева Ю.Н. Панисламизм и пантюркизм в осмыслении российских

чиновников (начало XX века). Новый исторический вестник. 2019. №2 (60). С. 21-36.
17 Баймурзаев А.Б. Из истории общественной мысли Дагестана второй половины XIX в.

Махачкала, 1965. С. 233; Гусева Ю.Н., Сенюткина О.Н. «Пантюркизм» в архивных источниках

эпохи сталинизма (1944-1953). Российская история. 2023. № 6. С. 122-130.
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джадидизм «никогда не выражал интересов трудящихся», что он сомкнулся с

«реакционными панисламизмом и пантюркизмом», встав на «открыто

контрреволюционный путь»18.

В отличие от ряда исследователей джадидизма в Поволжье, которые

связывают его только с просветительской и общественно-политической

деятельностью и относят к 80-м гг. XIX в., Дамир Исхаков предлагает

рассматривать джадидизм шире, чем религиозное и просветительское

реформаторство и вести отсчет начала этого движения с конца XVIII в. Так, в

частности, он отмечает: «...Те исследователи которые склонны отождествлять

джадидизм лишь с реформаторством в сфере просвещения (они начинают его с

1880-х годов), термин «джадидизм» используют в крайне узком смысле, никоим

образом не отражающем другие, не менее важные аспекты реформаторского

движения, происходившего в татарском обществе с последней четверти XIXв.

Нам представляется, что понятие «джадидизм» можно было бы использовать

вообще для обозначения татарского реформаторства национального этапа

(XVIII–XX вв.)»19 .

Исследователь джадидизма А.Н. Юзеев, обращаясь к первоисточникам

татарских ученых, определил два основных направления развития татарской

богословской мысли XVIII–XIX вв: религиозное реформаторство и

просветительство. Представителями первого направления, по мнению автора,

являлись ученые конца XVIII – нач. XIX в. А. Утыз-Имяни (1754-1834) 20 и А.

Курсави. Главная особенность этого направления заключалась в критике

существующей традиции следования богословско-правовым школам, обращении

к раннему исламу и концепции иджтихада вне рамок религиозных школ21.

Деятельность же татарского ученого Ш. Марджани (1818–1889) 22 автор

18 Исхаков Д.М. Феномен татарского джадидизма ... С. 10–11.
19 Там же. С. 9–10, 11–12;
20 Абдрахим (Габдрахим) Утыз-Имяни аль Булгари (1754-1834) – татарский учёный,

религиозный деятель и просветитель.
21 Юзеев A.Н. Философская мысль татарского народа. Казань: Татарское кн. изд-во, 2007. С. 59.
22 Шигабутдин Марджани (1818–1889) − российский (татарский) богослов, мусульманский

реформатор-просветитель.
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рассматривает в качестве переходного этапа от религиозного реформаторства к

просветительству. Главной отличительной чертой Ш. Марджани (этапа

просветительства) А. Юзеев считает не только критику некоторых норм ислама,

но и приспособление «обновленной» религии к современным знаниям и наукам,

«что способствовало поднятию уровня сознания татарского населения на

качественно новый уровень, отвечающий потребностям развития татарского

общества 2-й пол. XIX в.»23 .

Схожего мнения придерживается и И.Л. Алексеев. В своей работе,

посвященной роли ислама и мусульман в общественно-политической жизни

России в XIX – начале XX вв., он отмечает, что татарское религиозное

реформаторство подготовило почву для возникновения и широкого развития

политического и культурного движения мусульман России – джадидизма24. По

его мнению, деятельность Ш. Марджани стала предпосылкой для дальнейшего

развития идей тюркско-татарской идентичности, которая рассматривалась как

часть этноконфессиональной общности. Так же, как и А. Юзеев, И.Л. Алексеев

считает, что в русле этих идей осмысление культурно-исторической

идентичности поволжских мусульман получило дальнейшее развитие в

деятельности общественного движения, получившего название джадидизм25. По

мнению автора, татарские джадиды, как и ближневосточные модернисты,

пытались найти форму компромисса между религиозной, по преимуществу,

основой культурной идентичности мусульманских народов империи и

рациональным идеалом социальной и политической модернизации, воспринятым

через европейское образование и европеизированную интеллектуальную

субкультуру «просвещенной» части мусульманского общества26.

В другой своей работе И.Л. Алексеев детализировал понятие исламского

дискурса, широко разработанного М. Кемпером на основе татарских письменных

23 Юзеев A.Н. Философская мысль татарского народа. С. 71.
24 Алексеев И.Л. Ислам в общественно-политической жизни России (XIX – начало XX в.): Дис.

… канд. ист. наук. М., 2002. С. 5.
25 Там же. С. 47.
26 Там же. С. 210.
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источников XVIII–XIX вв. Так, автор пишет, что в более широком смысле под

исламским дискурсом можно понимать систему понятий и категорий

религиозного характера, в которых мусульманские авторы описывают

окружающую реальность различного, в том числе и социально-политического,

характера27 .

Несколько работ, посвященных истории ислама в Поволжье и на Урале,

написаны А.Ю. Хабутдиновым28. В работе «От общины к нации: татары на пути

от средневековья к Новому времени» автор определяет джадидизм как

общественное движение российских мусульман, направленное на формирование

нации европейского типа. При этом он выделяет два основных этапа развития

джадидизма: 1880-е гг. – 1905 г., когда движение концентрировалось на реформе

традиционного конфессионального образования, введении звукового (усул

савтиййа) или нового метода (усул джадид) обучения в противовес

средневековой схоластике; 1905–1917 гг., когда джадидизм, наряду с

просветительской деятельностью, был ориентирован на формирование тюркско-

татарской нации по европейскому типу, автономной в вопросах религии и

образования, а в российском масштабе целями движения являлись

децентрализация и широкое самоуправление, создание правового государства с

равноправием всех граждан и равенством религий. Взаимоотношения джадидов и

кадимитов автор рассматривает сквозь призму их идентичности, где кадимиты

представляли средневековое понятие «миллет», в то время как джадиды

ориентировались на создание нации мусульман России или отдельных наций

(например, татар) по образцу европейских наций при параллельном создании

конституционного правового государства в России. В целом, джадидизм, по

мнению автора, представлял собой реакцию мусульман России на развитие

27 Алексеев И.Л. Собирание расколотой уммы: фундаментализм как реинтерпретация исламской

истории // Ab Imperio. 2004. №3. С. 495.
28 Хабутдинов А.Ю. История Оренбургского магометанского духовного собрания (1788–1917):

институты, идеи, люди. Нижний Новгород, Москва: Медина, 2010. – 207 с.; Он же.

Формирование нации и основные направления развития татарского общества в конце XVIII –

начале XX веков. Казань: Идел-пресс, 2001. – 383 с.; Он же. От общины к нации: татары на

пути от средневековья к Новому времени. Татарское кн. изд-во, 2008. – 213 с.
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индустриального общества, буржуазные реформы в России (гарантии

собственности, частичное отделение суда от администрации, введение

всесословного самоуправления), введение общероссийского представительного

правления в лице Государственной Думы и попытки создания всеобщего

образования. Фактически всю реформаторскую деятельность мусульман России

можно определить в трех основных аспектах: реформа образования;

политическая реформа в России и создание конституционного правового

государства; реформа ряда частных норм исламского права29.

В другой своей работе «Формирование нации и основные направления

развития татарского общества в конце XVIII – начале XX веков» А.Ю.

Хабутдинов подробно рассматривает историю развития мусульманского


[…]


английское правительство – оно то и является причиной возникновения голода

среди них. Так как урожай зерновых в этом районе был достаточен для

населения в том году с избытком.

Среди интриг английского правительства то, что англичане завоевывают

некоторые исламские районы, как например, территорию Африканского

континента. Суть положения в том, что его население-бедуины, которые ничего

не знают о положении в мире, нет среди них ни цивилизации. А если в тех

районах будет золото или другие полезные ископаемые, то англичане призывают

это население на раскопочные работы и платят им мизерную плату за это. Более

того, несмотря на это, они не довольствуются тем, что эта плата остается в их

руках, а прибегают к различным уловкам, чтобы забрать её назад из их рук.

И для этого они строят большой дом из деревянных щитов, а на них

натягивают балдахин, как на палатках и называют их цирком, где

демонстрируют различные представления, такие как ходьба на стальной

проволоке, танцы скакунов и другое.

И когда бедуины собираются, чтобы посмотреть представление, то они

(англичане) запрещают входить без оплаты билета. И то, что бедуины получают
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из оплаты за земляные работы до захода солнца, отдают в качестве оплаты за

представление после захода солнца.

Двадцать лет тому назад я отправился в город Каир, и я оказался свидетелем

спора между египтянами относительно английского правительства. Египтяне

жаловались на притеснения и несправедливости англичан.

В итоге они сообщили мне, что кто-то из англичан однажды выехал из

города на охоту в пустыню и разжег там огонь для своих нужд. А из-за этого

случился пожар на земельных угодиях одного из жителей деревни. Против этого

англичанина объединились трое из жителей этой деревни и сделали ему строгий

выговор за содеянное. А один из них наговорил ему грубостей. Тогда

англичанин схватил свой пистолет и хотел убить бедуина, но тот опередил его и

убил англичанина на месте.

Когда весть об этом дошла до слуха английского правителя в Египте, то он

обязал внутренне правительство убить десять человек из жителей этой деревни в

качестве возмездия. Это было обременительно для внутреннего правительства, и

оно попросило простить или смягчить наказание. Но английский правитель в

Египте не принял это и настаивал на своем прежнем требовании.

И поэтому люди из Египта отправились в Лондон, и пожаловались на

решение указанного правителя. В ответ английское правительство написало

своему наместнику в Египте письмо с просьбой разъяснить создавшуюся

ситуацию.

Английский наместник в Египте написал в ответ следующее: "Уже

длительный срок как являюсь назначенным вами правителем в Египте. И я

лучше, чем вы знаю, характер и привычки египтян. Я считаю, что будет полезно

в качестве возмездия убить десятерых человек из их числа. И я буду

удовлетворен только этим".

После этого взволновалось население Египта, и было на грани выступления.

И когда английское правительство ознакомилось с этой ситуацией, оно

потребовало от своего вышеупомянутого правителя в Египте, чтобы он простил

или смягчил наказание в соответствии с требованиями населения. Но он
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отказался принять это требование и настаивал на приведение в исполнение того,

что хотел и не соглашался без этого исполнять свои функции правителя Египта.

Из-за страха, что может вспыхнет мятеж, английское правительство отозвало

назад этого своего наместника на родину и послало на его место другого.

Мы выше говорили, какие притеснения совершает английское государство в

отношении местного населения. Вот другой наглядный пример в отношении

этого.

В Индии народы поклоняются быку с древних времен. Например,

английское правительство, покупает большого быка на рынке, затем оно сильно

перекармливает его и делает очень тучным. А затем, доведя до определенной

степени полноты, подталкивает его к самке.

Однако примеры, подобные этим – они для обмана [населения] и склонения

их на свою сторону и только. Английское правительство не желает, чтобы

исламская религия оставалась, не говоря уже о других религиях. Сколько

христианских проповедников устремляется в города Индии и их рынки,

призывая мусульман и представителей других [конфессий] к принятию

христианства.

И поэтому исламские ученые призывали их к диспуту и обсуждению на

общем собрании. Исламские ученые одержали верх на виду у всех.

Относительно этого диспута была написана известная книга, названная

«Выявление истины». И хвала Аллаху Всевышнему за это.

То, что было упомянуто здесь выше – это одна сотая того (1/100), что

говорит английское государство из числа своих интриг и происков, которые

разумеет всякий здравомыслящий человек.

И такое состояние английского правительства было до появления свободы в

нашей России (наших российских регионах). А после появления свободы,

английское правительство оказалось в тревоге и печали, так как бразды

правления над этими регионами среди богатой части населения. А оно боится,

что власть перейдет к [простому] населению.
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А сколько оно предпринимало попыток погасить огонь свободы! Мы

видели воочию войска англичан, направлявшихся в Дагестан для помощи врагам

свободы здесь. Однако они не имели успеха до сих пор. Аллах лучше знает, где

неблаговидные поступки, а где добропорядочные, и каждый из них получит по

заслугам (согласно их целям и устремлениям).

Мы просим Аллаха Всевышнего оберегать нас от зла того, кто хочет нам

плохого. Истинно, Он – наиболее могущественный и наиболее строгий

наказанием.

(Абусуфйан. Интриги английского государства // Байан ал-хака՚ик.

Буйнакск. 1927. №10. С.2-5.)

Мы [дагестанские мусульмане] и современные науки

Уважаемые алимы (здесь, ученые), давайте посмотрим на мусульман

вообще на Востоке и на сынов нашей Отчизны, в частности. Затем бросим взгляд

на Запад (Европу), сравним историю восточных и западных наций.

Мы увидим большинство восточных стран, наиболее лучшие их уголки

такие, как Египет, Индия и другие, порабощены и завоеваны Западом: Англия,

Франция и др. странами, которые истощают их богатства, присваивают их блага,

выкачивают их сокровища, месторождения и используют все это как хотят и

отправляют куда хотят. И испытывают (восточные страны) унижение и рабство.

Мы видим мусульман на Востоке, находящихся под бременем Англии и

Франции, требующих освобождения от него, но не в силах это сделать. И они

совершают ошибки в западне этих двух государств, ища пути к спасению и не

находя его.

Таково положение на всем Востоке, а что касается нашей Отчизны

(Дагестана), то ограничимся разъяснением его положения несколькими

предложениями.

(Мас` уд сын Мухаммада из Могоха. Мы [дагестанские мусульмане] и

современные науки // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск. 1926. №5. С.2-3.)
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Строение Вселенной

Мы обещали ранее ученым и другим информировать их в этом журнале

относительно современных истин и новых господствующих идей.

Но прежде, чем сделать это, необходимо начать с разъяснение строения

Вселенной, её строения и структуры, начиная с того, чем закончились

исследования позднейших ученых с их новыми усовершенствованными

приборами и аппаратурой, ничего подобного которым не было под рукой у их

предшественников. Как это принято и находит применение среди прогрессивных

цивилизованных наций, таких как Англия, Франция и др., которые даже не

допускают никаких возражений относительно этого.

Знай, что они говорили, что Вселенная вначале была обширной,

бесконечной атмосферой. Первым веществом, которое находилось в ней,

согласно наиболее самым верным предположениям, было вещество во много раз

легче и разреженнее воздуха и называлось жидким эфиром, из-за способности

совершать большое количество колебательных движений и скорости его

движения. И он является основой всего сущего согласно мнению большинства из

них.

Затем, по прошествии многих тысяч лет, по причине колебательных

движений в нем возникли очень маленькие частицы, подобные частицам

облаков, и воздух стал заполняться ими.

Некий презренный [раб Аллаха] говорил, что есть хадис о том, что кто-то из

сподвижников спросил Пророка, а где же был Аллах до сотворения небес и

земли. И он, якобы, ответил, что Он был в облаках.

Затем, по закону притяжения, который мы наблюдаем воочию, некоторые

тела, такие как магнит, электричество, притянулись одни к другим, и возникло

между ними легкое движение и сильное столкновение. И тепло сопровождало

движение, как мы наблюдаем это в наших телах.
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Тем самым в телах возникло сверхобычное тепло в виде

воспламеняющегося пара. По прошествии длительного промежутка времени

образовались большие скопления этого пара, и каждое скопление свернулось в

воздухе и отделилось одно от другого. Наша Солнечная система была одной их

этих скоплений, которых несчетное количество во Вселенной. Остановимся на

разъяснении Солнечной системы среди этих скоплений.

В действительности, Солнце было в виде шара, в нем возникло быстрое

вращение вокруг себя из-за притяжения одних частиц к другим. С течением

времени эти частицы стали видоизменяться по направлению от мягкости к

сгущению, от жидкого состояния к твердому. И по мере сгущения уменьшался

объем Солнечной системы.

По причине быстрого вращения и направленности её к уплотнению и

отвердению, от её поверхности отделилась большая часть. Затем от неё

отделилась другая часть и так далее, пока не отделилось двенадцать (12) частей.

Среди них и наша Земля, а оставшиеся – это Меркурий, Венера, Марс, Юпитер,

Сатурн и т.д. Ограничимся разъяснением нашей Земли.

Затем, через некоторый промежуток времени, от нашей Земли отделилась

часть её – это Луна. Луна вращается до сих пор вокруг Земли, а Земля

продолжает вращаться вместе с Луной вокруг Солнца. Луна по температуре

была как жидкая медь, также как и состояние Солнца до сих пор, учитывая её

огромные размеры по отношению к Земле.

Затем Земля продолжала твердеть, контрастируя с температурой воздуха на

протяжении годов и столетий, пока не образовалась на неё мягкая оболочка. Эта

оболочка однажды была прорвана кипением того, что было внутри Земли. Затем

загустела на этом месте другая твердая корка, и образовалось то, что находится

на поверхности из минералов, растений и животных.

В итоге, Луна следует за Землёй, а Земля вместе с ней вращается вокруг

Солнца вместе с Меркурием, Марсом и т.д. Все они вращаются вокруг Солнца.

Все они следуют за Солнцем, и называются Солнечной системой вместе с все

время двигающимися звездами и планетами.
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А что касается других (помимо Земли и Луны) твердых планет, то они

также являются солнцами, каждый на своем месте. Есть предположение, что у

них также есть спутники, как и Солнца. Однако наши приборы сегодня не могут

обнаружить их спутники, которые вращаются на предельном расстоянии от них.

Это все, что говорили эти ученые.

Не секрет, что их слова относительно начала природы основываются на

предположениях и догадках, в отличие от их высказываний о строении

Вселенной сегодня, на которое указывают их технические открытия, так что нет

места для их отрицания. И не разрушается тем самым ни одна из основ нашей

религии. И нет у нас цели в упразднении их.

Ничего, что есть необходимость вращения Земли и неспокойствия её;

необходимость отрицания небесного свода, который представляет собой твердые

тела у людей верующих и предшественников ученых. Так как первое явно

соответствует высказыванию Всевышнего: «Вы увидите горы, которые вы

будете считать твердыми, а они плывут, как облака». И второе: «Каждый в

небесах плавает». Небосвод представляет собой орбиту звезд.

Я не знал, что высказывание: «Солнечная система – это один из миров,

которых несчетное количество» соответствует тому, что сказал Аллах

Всевышний: «Наисветлейшей умме (общине) Аллах даровал один из миров, а их

у Аллаха Всевышнего восемнадцать тысяч (миров)». И сказали

наидостойнейшие умы: «Не сосчитает количество миров (существующих) никто,

кроме Аллаха Всевышнего. Никто не знает воинов твоего Господа, кроме Его

самого».

(Абусуфйан. Строение Вселенной // Баян ал-хака՚ик. Буйнакск. 1925. №1.

С.13-14.)

Выступления

(Первое выступление)
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Фес и Марокко. Большинство населения этих государств это те, которые

эмигрировали со своей родины и уехали из своей страны Андалусии, когда

натолкнулись на гнет христиан. И в знак несогласия пересекли море в сторону

Магриба и осели там, основав здесь небольшое исламское государство.

Правительство Франции продолжало в последнее время вмешиваться в их

внутренние дела и обманывать их с тем, чтобы они стали частью французского

государства.

Такова участь всех государств, где нет развития рационалистических

знаний и современных наук, и которые остались в своем древнем невежестве,

отстав от эпохи и народов – в таких случаях государство теряет свою

независимость и однажды попадает в зависимость другого государства,

развитого в науках и знаниях.

В эти последние дни оживился их племенной дух и активность, и они

потребовали возврата своей независимости с разрывом отношений с Францией.

Но им не помог нынешний их Султан, а продался Франции.

Некий ревностный муж, имеющий национальное рвение, некий Абд ал-

Карим, подтянул войско и начал воевать с Францией. Сегодня идет война между

ними, как пишут в газетах, с переменным успехом.

(Второе выступление)

Сирия.Сирия была одной из областей Османской империи. Здесь проживает

большое количество христиан и иудеев. Турецкое правительство предоставило

им большие привилегии и права, наряду с вмешательством Франции и др.

А сегодня, ввиду занятости Турции в непрерывно длящихся войнах, Сирия

стала как бы отделенной от турков. Однако вмешательство Франции осталось на

прежнем уровне, даже усилилось. И сообщество мусульман из Сирии

фактически объявило войну Франции и их цель – завоевание полной

независимости и разрыв отношений с Францией.
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(Третье выступление)

Китай. Мы знаем из газет, что группа из их числа оживилась с требованием

свободы, равенства. Они объявили о своей неприязни к врагам свободы, среди

них особенно к Англии. И что между ними и между правительственными

войсками произошли многочисленные столкновения.

Резюме редакции. Все эти выступления радуют наше советское

правительство и удовлетворяют его. Так как оно хочет полной свободы и

независимости для всех народов на земле без исключения. И оно помощник им в

этом.

(Редакционная статья. Выступления // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск.

1925.№1. С.15-16.)