## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о диссертации Наврузова Амира Рамазановича «Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-политической жизни Дагестана первой трети XX века» на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Наврузов Амир Рамазанович является ведущим научным сотрудником отдела востоковедения Института истории, археологии и этнографии – обособленного подразделения Дагестанского федерального исследовательского центра РАН.

Наврузов А.Р. в 1986 г. с отличием окончил арабское отделение восточного факультета Ташкентского государственного университета по специальности «Восточные языки и литература». С 1986-1989 гг. – работал в качестве переводчика арабского языка в Аденском университете Народно-Демократической Республики Йемен (НДРЙ). С 1990 г. является активным участником, а с 2009г. по настоящее время – руководителем археографических экспедиций в различных равнинных и горных районах Дагестана.

В 1999 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Газета «Джаридат Дагистан» – историко - культурный памятник (1913-1918гг.)» в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте истории, археологии и этнографии Дагестанского научного центра РАН по специальности – Отечественная история.

Диссертационное исследование Наврузова А. Р. «Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-политической жизни Дагестана первой трети XX века» является результатом многолетних исследований автора и выполнялось в обособленном структурном подразделении «Институт, истории, археологии и этнографии Дагестанского федерального исследовательского центра РАН». Автором корректно сформулированы основные исследовательские параметры диссертации: объект и предмет, цели и задачи, четко сформулированы основные положения, выносимые на защиту. В диссертации с привлечением большого массива новых, а также анализа уже введенных в научный оборот первоисточников на восточных (арабском) и дагестанских языках и литературы впервые дается комплексная и обобщающая характеристика мусульманского реформаторства Дагестана первой трети XX в., как одной из форм джадидизма на мусульманских окраинах Российской империи. В работе использован широкий круг источников и литературы.

Диссертационная работа Наврузова А. Р. является самостоятельным, логически завершенным исследованием, выполненным на актуальную тему, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью. Основные положения диссертации отражены в более чем 90 публикациях, в том числе 19 статьях, входящих в Перечень ВАК и индексируемых в Scopus,

рекомендованных Минобрнауки России, трех монографиях (двух авторских и одной совместной), 7 учебно-методических пособиях и программах.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертационное исследование Наврузова А.Р. «Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-политической жизни Дагестана первой трети XX века» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора исторических наук, и может быть рекомендовано к защите по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Научный консультант:

Доктор исторических наук
академик АН Республики Татарстан,
директор Института истории
им. Ш. Марджани АН РТ

Радик Римович Салихов

12.12.2024г.